(1) obiiciebat, *Hal.*

(2) eum (*en lugar de quem*), *Hal.*; quem, omitela la *Vulg.*

(3) Caninio, *Hal.*; Sabina, otros en el mismo.

(4) detinere, al margen interior del códice *Fl.*

(5) Véase Collat. leg. *Mos. et Rom. IX. § 2.*

(6) impubes erit, *Hal. Vulg.*

(7) *Hal.*; quam, el códice *Fl.*

(8) et Papia, insertan otros en *Hal.*; véase Collat. leg. *Mos. et Rom. IX. § 2.*

(9) Taur. según la escritura original.; publicorum iudiciorum, según corrección del códice *Fl.*, *Br.*

(10) sobrinave, inserta la *Vulg.*

(11) proprie, *Vulg.*

(12) item patroni, patronae, omitelas *Hal.*

5. GAIUS libro IV. ad legem Iuliam et Papiam.—In legibus, quibus excipitur, ne gener aut sacer invitus testimonium dicere cogeretur, generi appellatione sponsum quoque filiae contineri placet; item saceri sponsae patrem.

6. LICINIUS (1) RUFINUS libro II. Regularum.—Idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest, ut testes fiant.

7. MODESTINUS libro III. Regularum.—Servo responso tunc credendum est, quum alia probatio ad eruendam veritatem non est.

8. SCAEVOLA (2) libro IV. (3) Regularum.—Inviti testimonium dicere non coguntur senes, valetudinarii, vel milites, vel qui cum Magistratu Reipublicae causa absunt, vel quibus venire non licet.

9. PAULUS libro I. ad Sabinum.—Testis idoneus pater filio, aut filius patri non est.

10. POMPONIUS libro I. ad Sabinum.—Nullus idoneus testis in re sua intelligitur.

11. IDEM libro XXXIII. ad Sabinum.—Ad fidem rei gestae faciendam etiam non rogatus testis intelligitur.

12. UPLIANUS libro XXXVII. ad Edictum.—Ubi numerus testium non adiicitur, etiam duo sufficient; pluralis enim elocutio duorum numero contenta est.

13. PAPINIANUS libro I. de adulteriis.—Quae-
situm scio, an in publicis iudiciis calumniae da-
mnati testimonium iudicio publico perhibere pos-
sunt? Sed neque lege Remmia (4) prohibentur, et
Iulia lex de vi, et repetundarum (5), et peculatus
eos homines testimonium dicere non vetuerunt;
verumtamen quod legibus omissum est, non omit-
tetur religione iudicantium, ad quorum officium
pertinet, eius quoque testimonii fidem, quod inte-
grae frontis homo dixerit, perpendere.

14. IDEM libro singulari de adulteriis (6).—
Scio quidem tractatum esse, an ad testamentum
faciendum adhiberi possit adulterii damnatus? Et
sane iuste testimonii officio ei interdicetur. Existi-
mo ergo neque iure civili testamentum valere, ad
quod huiusmodi testis processit, neque iure Prae-
torio, quod ius civile subsequitur, ut neque her-
editas adiri, neque bonorum possessio dari possit.